
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 96,526 63,296 33,230

2.교직원 복지 및 역량강화 69,646 36,416 33,230

2.교직원복지 69,486 36,256 33,230

1.교육공무직 처우개선비 68,786 35,556 33,230

2.교직원복지비 60,386 27,156 33,230(성립전)정액급식비  668,000원×1월= 668,000

(성립전)정액급식비  2,723,100원×1월= 2,724,000

(성립전)정액급식비  2,234,000원×1월= 2,234,000

(성립전)근속수당  3,997,500원×1월= 3,998,000

(성립전)근속수당  3,858,000원×1월= 3,858,000

(성립전)근속수당  3,876,500원×1월= 3,877,000

(성립전)가족수당  2,288,000원×1월= 2,288,000

(성립전)가족수당  668,000원×1월= 668,000

(성립전)가족수당  1,514,750원×1월= 1,515,000

(성립전)정기상여금  5,400,000원×1월= 5,400,000

(성립전)명절휴가비  6,000,000원×1월= 6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 488,756 491,245 -2,489

1.급식 관리 415,023 415,023 0

1.학교급식운영 415,023 415,023 0

1.[무상][수]조리실무사인건비 52,923 52,923 0

1.무기계약직원인건비 38,917 45,618 -6,701월급여  -6,701,000원×1회 -6,701,000

2.기간제직원인건비 6,694 1,152 5,542
대체인력인건비(인력풀)  5,541,030원×1

명
5,542,000

3.기간제직원법정부담

금
818 0 8184대보험료  817,600원×1명 818,000

4.무기계약직원법정부

담금
6,494 6,153 341건강보험  194,670원×1회 195,000

고용.산재보험  145,580원×1회 146,000

3.[무상,수]급식운영비 45,247 45,247 0

1.일반수용비 21,733 21,733 0급식소모품구입비  -40,000원×1회 -40,000

급식실정수기수질검사비  40,000원×1회 40,000

4.[자체기본]급식운영비 9,430 9,430 0
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2.일반수용비 7,672 7,672 0급식시설소규모수선비  700,000원×1회 700,000

급식공무직 위생교육경비  -100,000원×1

회
-100,000

급식실 후드 청소용역  -1,000,000원×1회 -1,000,000

급식실사무용품 및 수선비  400,000원×1

회
400,000

2.보건 관리 27,340 27,340 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,486 20,486 0

2.보건실운영 4,280 4,280 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0응급학생 수송비  -400,000원×1회 -400,000

의료기구수선비  400,000원×1회 400,000

3.교육격차 해소 32,973 35,462 -2,489

1.방과후학교활동비지원 24,000 30,000 -6,000

1.방과후학교활동비지원[목] 24,000 30,000 -6,000

1.교육운영비 24,000 30,000 -6,000
방과후학교활동비지원금  -6,000,000원×1

회
-6,000,000

2.현장체험학습비지원 1,275 0 1,275

1.상반기저소득층학생 현장체험학습비 지원(목)1,275 0 1,275

1.학생지원금 1,275 0 1,275
(성립전)현장체험학습비 지원  인당75,000

원×17명
1,275,000

3.누리과정비지원 1,950 1,625 325

1.유치원학비지원 기본교육과정 450 375 75

1.교육운영비 450 375 75
(성립전)기본교육과정 재료비  15,000원

×5명
75,000

2.유치원학비지원 방과후교육과정 1,500 1,250 250

1.운영수당 600 500 100
(성립전)방과후과정 특성화강사료  20,000

원×5명
100,000

2.교육운영비 900 750 150
(성립전)방과후과정 간식비  30,000원×5

명
150,000

4.기타 교육격차해소 지원 5,748 3,837 1,911

1.특수교육방과후활동지원[목] 3,440 1,529 1,911

1.운영수당 2,379 1,189 1,190
(성립전)특수교육방과후활동 강사비  

35,000원×17회×2시간
1,190,000

2.교육운영비 259 126 133
(성립전)특수교육방과후활동 운영비  

133,000원×1교
133,000

3.학생지원금 802 214 588
(성립전)학생 방과후교육활동 지원  

588,000원×1교
588,000

4.학생복지 13,420 13,420 0
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1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지우선[목] 6,000 6,000 0

1.일반수용비 193 200 -7
학생성장지원 상담 및 긴급지원비  -7,000

원×1회
-7,000

2.교육운영비 5,807 5,800 7
사제동행문화체험 차량임차료  -520,000원

×1회
-520,000

사제동행문화체험 입장료 및 체험비  

-43,000원×1회
-43,000

사제동행문화체험 학생 식비  107,000원

×1회
107,000

사제동행문화체험 여행자보험료  -15,000

원×1회
-15,000

사제동행공연관람 버스임차료  230,000원

×1회
230,000

사제동행공연관람 입장료  224,000원×1회 224,000

사제동행공연관람 여행자보험료  24,000원

×1회
24,000

3.기본적 교육활동 283,432 279,625 3,807

1.교과 활동 211,091 207,284 3,807

1.교과활동지원 89,690 89,690 0

7.기초학력보장 선도학교 운영[목] 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0
기초학력보장 진로체험 운영비  498,000원

×1회
498,000

기초학력보장 여름방학캠프 운영비  

-498,000원×1회
-498,000

2.과학교과활동 34,110 33,964 146

3.행정실무사(과학)인건비[목] 25,440 25,294 146

2.무기계약직원법정부

담금
3,045 2,899 146고용.산재보험  145,430원×1명 146,000

5.외국어교과활동 24,913 21,252 3,661

2.영어회화전문강사인건비[목] 21,203 17,542 3,661

1.기간제직원인건비 20,098 15,672 4,426(성립전)월급여  3,510,000원×1월= 3,510,000

(성립전)농어촌수당  -600,000원×1월= -600,000

(성립전)퇴직연금(DB적립)  170,280원×1

월=
171,000

(성립전)연차수당  1,344,360원×1월= 1,345,000

2.맞춤형복지비 200 400 -200(성립전)맞춤형복지비  -200,000원×1월= -200,000

3.기간제직원법정부담

금
905 1,470 -565(성립전)국민연금  -647,000원×1월= -647,000

(성립전)건강보험  34,750원×1월= 35,000
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(성립전)고용.산재보험  46,280원×1월= 47,000

6.특수교육교과활동 19,504 19,504 0

1.특수학급 교과운영 6,400 6,595 -195

1.교육운영비 4,855 5,050 -195재량활동구입  107,000원×1회 107,000

교육용기자재구입  -302,000원×1회 -302,000

3.특수학급 행사활동 1,802 1,909 -107

2.교육운영비 1,742 1,849 -107발표회행사비  -72,000원×1회 -72,000

행사활동 학생간식비  -35,000원×1회 -35,000

4.특수학급 기본운영 3,802 3,500 302

4.비품구입비 302 0 302사무용비품구입비  302,000원×1회 302,000

7.유치원교과활동 13,646 13,646 0

1.유치원 교과운영 4,906 4,906 0

1.교육운영비 3,103 2,803 300교육행사활동 물품구입  300,000원×1회 300,000

3.도서구입비 200 500 -300동화책구입  -300,000원×1회 -300,000

2.창의적 체험활동 72,341 72,341 0

1.자율활동 16,730 16,730 0

3.어린이날 체육행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0학급별준비물품구입  19,000원×1회 19,000

행사운영물품구입  -19,000원×1회 -19,000

5.혁신공감학교 운영[목] 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,291 1,291 0전문적학습공동체 운영  105,000원×1회 105,000

전문적학습공동체도서구입  -105,000원×1

회
-105,000

4.선택적 교육활동 340,861 330,981 9,880

1.방과후학교 운영 253,099 253,099 0

2.돌봄교실운영 90,489 90,489 0

2.돌봄교실운영[목] 31,200 31,200 0

1.일반수용비 4,890 4,890 0돌봄교실 정수기임대료  2,000원×1회 2,000

기타운영비  -2,000원×1회 -2,000
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3.교기육성 41,080 31,200 9,880

1.교기운영 41,080 31,200 9,880

1.탁구코치인건비[목] 23,500 14,100 9,400

1.기간제직원인건비 20,818 11,418 9,400(성립전)월급여  1,850,850원×4월= 7,404,000

(성립전)연차수당  998,000원×1회= 998,000

(성립전)퇴직연금(DB)  998,000원×1회= 998,000

9.전국소년체육대회훈련지원금 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)탁구대회 훈련비 훈련용품구입  

480,000원×1교
480,000

5.교육활동 지원 138,871 128,871 10,000

1.교무업무 운영 33,830 33,830 0

1.교무학사운영 33,830 33,830 0

2.교무실일반운영 2,970 2,970 0

1.일반수용비 1,650 2,970 -1,320무한프린터임대료  -1,320,000원×1회 -1,320,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320사무용비품구입  1,320,000원×1회 1,320,000

3.학습지원실 운영 25,541 25,541 0

2.정보화실운영 21,941 21,941 0

1.정보화업무운영 21,941 21,941 0

1.일반수용비 10,900 11,041 -141
학교홈페이지 도메인수수료  -21,000원×1

회
-21,000

학내망및컴퓨터유지보수용역비  -120,000

원×1회
-120,000

2.비품구입비 11,041 10,900 141노후정보화기자재교체비  248,000원×1회 248,000

실물화상기 구입  -107,000원×1회 -107,000

4.교육여건 개선 64,810 54,810 10,000

1.교육환경개선 64,810 54,810 10,000

3.소규모환경개선사업[목] 20,365 10,365 10,000

1.시설비 20,365 10,365 10,000
(성립전)저수탱크 설치비  10,000,000원

×1회
10,000,000

6.학교 일반운영 271,064 268,738 2,326

1.학교기관 운영 100,915 100,681 234

1.부서기본운영 61,262 61,122 140
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2.행정실운영 5,040 4,900 140

1.일반수용비 4,700 4,600 100숙직실 운영비  100,000원×1회 100,000

2.기타공공요금 340 300 40승강기사고배상책임보험  40,000원×1회 40,000

2.행정지원인력운용 31,757 31,663 94

3.행정실무사(행정)인건비[목] 26,057 25,963 94

2.무기계약직원법정부

담금
3,118 3,024 94고용.산재보험  93,040원×1회 94,000

2.시설 장비 유지 165,749 163,657 2,092

1.학교시설장비유지 165,749 163,657 2,092

1.공공요금및제세공과금 60,298 60,642 -344

1.전기요금 48,934 48,678 256전기요금  256,000원×1교 256,000

3.기타공공요금 6,984 7,584 -600전화요금  -600,000원×1회 -600,000

2.시설관리용역 5,152 5,412 -260

1.일반수용비 5,152 5,412 -260전기안전관리위탁용역비  -130,000원×1회 -130,000

소방시설관리위탁용역비  -130,000원×1회 -130,000

3.시설일반관리 48,975 48,495 480

1.일반수용비 38,775 38,295 480시설물소규모수선비  420,000원×1회 420,000

소방안전관리자회비  -50,000원×1회 -50,000

승강기정기검사수수료  -50,000원×1회 -50,000

전기수전설비 정기검사료(3년주기)  

-760,000원×1회
-760,000

소방설비 보수  -580,000원×1회 -580,000

폐기물품 처리 비용  -500,000원×1회 -500,000

석면검사 조사비  2,000,000원×1회 2,000,000

6.제3종시설물 정기안전점검 용역비[목]3,426 1,210 2,216

1.일반수용비 3,426 1,210 2,216
(성립전)제3종시설물 정기안전점검 용역비

  2,216,000원×1교
2,216,000

세출합계 1,619,5101,562,756 56,754
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